II. prię uitæ: an sit irretita peccatis, aut crīmīne sordida. ¶ Nō anim-
aduerterat itidē Lutherus, improbās sollicitam cōsciētiae examina-
tionē, & præparationem sedulam ad sumendum panem illum cæ-
lestem, illam terribilem interminatiōem: quam ibidem intonat e-
uangelicus præco. Quicunq; manducauerit panem & biberit ca-
licem domini indigne: neuserit corporis & sanguinis dñi. Et rur-
sum. Qui māducat & bibit indigne: iudiciū sibi māducat & bibit.
Sed nōne is indigne māducat: qui letiferi crīmīnis sibi cōscius, quod
expiare per confessionē negligit, aut in quo perseuerare apud se
cōstituit: solā habēs fidē tāti m̄ysterij sacroſtē eucharistie & fiduci-
am de ueritate diuinę p̄missionis, q; uirtute huius sacramenti obti-
neatur remissio peccatorum: illotis (ut aiunt) manib⁹ cōrectat sa-
cra, impuraq; mente & nō expurgata peccatis, ingerit se ad diuina
sacramēta sumenda. Quid hac temeraria præsumptione periculo-
sius: & hac irreuerenti audacia sacrorum cōtemptrice dabitur exe-
crabilius? Quę (oro) non deterreat ab hac impia irreligiositate, uox
illa

illa superni regis: ad eum facta qui intrauerat regaliū nuptiarū cō-
uiuiū non indutus ueste nuptialiē. A mice, quomodo huc intrasti: Mat. 22
non habēs uestē nuptialiē? Cumq; obmutuisset ille, sibi male cōsci-
us iussit eū rex ligatis manibus & pedibus, per ministros suos proī-
ci in tenebras exteriores. Quā etiā sentētiā formidare debēt sibi de-
mum illatū iri: qui peccatis sordidi cādidā sibi iustitiae uestem, p de-
bitam cordis à maculis criminū expiationē, cōparare negligūt, qua
adornati sacram domini accedāt cōuiuiū. Sane in ueteri lege sacer-
dotes in labio æneo ad id operis designato abluere manus & pedes
sunt iussi: antequā ad sacrificia offerēda se accingerēt. Neq; panes
propositionis māducare tum cuiquā licebat: nisi mundus esset, &
à carnali contagione purus. Id autē, symbolū erat & signū, nouę le-
gis sacerdotes non debere ad sacra mysteria conrectāda: nisi ante
purgati sint & abluti expiatoria deterſione à labe peccati, necq; ter-
renae fōrdis inquinamento cōtaminati. ¶ Porrō nō fiunt huiusmo III.
di p̄paratoriæ purificationes à fidelib⁹, nec eō tēdunt: ut nihil re-
linquatur iniquitatis post huiusmodi p̄parationes, quod diuina cle-
mētia nobis remittere, uirtute uiuifici sacramēti eucharistiæ pos-
sit aut ut omnia peccata quātūis leuia, per præuias illas expurga-
tiones sint aī ablerfa animo: q̄ sancta sumātur mysteria, & ita p̄cio
sus Christi sanguis fruſtra sit effusus in cruce pro nobis: ut qui re-
missionē peccatorū operari non possit, omnibus iam peccatis etiā
minimis, per præparationes præambulas dimissis. quēadmodū ob-
iectat & suo folius ingenio cōſingit Lutherus. Enīmuero quoniā
saluificū eucharistiæ sacramētū cibus est spiritualis animæ, super
cælesti pabulo eam enutriēs. cibus aut̄ dūtaxat īs cōpetit quæ ui-
uentia sunt: actuq; uita participat. ut cibus corporalis non mortuo
exhibitetur corpori: sed uitalem ab anima functionē adhuc habēti,
necessum est animam ut huiusmodi supersubstantialē cibū digne
fusciptiat, uiuere uita spirituali: quæ est per gratiā uiuificatē, & cō-
iungētem eam deo, fonti uitæ primario. Quate non debet ipsa a-
nimā hunc susceptura cibum laborare aliquo crimine letifero: qđ
emortuā illā reddat, atq; à deo disseparatā. sed ab omni labe mor-
tifera debet p̄ suscep̄tū salutaris p̄cēnitētiæ antidotū: prius esse ex-
purgata. Et ideo necessariæ sunt p̄paratiōes sollicitæ p̄ discussionē
cordis, cōfessionēq; oris: & alia pia sanctorū operū studia. ut illis,

Exo. 30. et 40

1. Regū. 21

Eucharistiā.
cibū esse ui-
uentiū uita
gratia.

LIBER SECUNDVS

contractæ labes criminū concretæq; & inustæ ipsi animæ: detergā tur ante sc̄tām cōmunione. harūq; p̄parationū adminiculō, anima prius per pct̄m mortua reuiuscatur: atq; ad suam reparetur uitā. Et hāc certe ob causam (quamuis reliquæ deessent) debet quisq; , sacrū accessurus illud cōstituū, p̄mittere sedula mēte præparatiōes il las medicinales: q; eam reddat illi sacrosc̄tē cōmunioni suscipiēde,

III. adiutore deo idoneam. ¶ Verū quæcūq; à nobis factæ fuerint p̄paratiōes ad dignam tanti mysterij p̄ceptionē, expiatis etiā omnibus peccatis letalibus, quantū ad culpæ maculā: supersunt ne multa alia in nobis mala dimittēda, quorū remissionē nobis indulget deus per sacrā eucharistiæ sumptionē! Nūquid tantā facere solēt homines cordis p̄parationē, honorū operū studio: ut nihil omnino relinquatur delicti, quod diuina misericordia nobis post illā relaxare queat? Quis usqueadē precor erit sui fiducia ductus, & præparatorijs illis innixus operibus, ut id sibi ausit pollicerti, nihil in se reliquū esse quod à deo dimittatur? Quis etiā est hominū quātacūq; polleat sanctitate uitæ, & qualemq; fecerit præparationē ad cordis sui expiationē: qui nō dicere debeat cū p̄pheta in psalmo? De

Psal. 18. licta quis intelligit: ab occultis meis munda me dñe: & ab alienis p

Psal. 24. ce seruo tuo. Delicta iuuentutis meæ: & ignorantias meas ne me

Ecclī. 5. mineris dñe. Quis it idē dabitur: cui iure dicere non possit Ecclesia

sticus? De propiciato peccato: noli eē sine metu. Et q; cū beato Pau

lo dicere nō debeat. Nihil mihi cōscius sum: non tamē in hoc iustificatus sum. Quis deniq; id sibi arrogare audeat aut ascribere: q; p

præparationes expiatorias, cōpunctionē cordis, cōfessionem, ora-

tionū suffragia, & cætera id genus, quæ ante sacrā cōmunione re

ligiose & pie excentur opera bona: cuncta sibi sint dimissa etiā

minutissima peccata: cū uere dicat in proverbijs Sapiens. Quis po-

test dicere: mundū est cor meū, & purus sum à pctō? Et beatus Io-

annes in sua prima epistola canonica, Si dixerimus quia pct̄m non

V. habemus nosipso seducimus, & ueritas in nobis non est. ¶ Certe

abstergis quantū ad culpæ cōtagiū peccatis mortiferis p̄ debitā p̄-

Eucharistiā delete pecca-

ta p̄fens nō traducitur: uirtute saluifici sacramēti delēda. Superest

fumentum. & aliquanta pars pœnæ pro criminibus letiferis iam abolitis, & ab

rasus

rasis debitæ, relaxanda per supersancti sacramenti eucharistię suscep-
tionē. huiusmodi uero poena, ppter habitudinē ad p̄ctū pro
quo debetur: interdū in sacris literis & apud earū interpretes, no-
mine peccati exprimitur & cognominatur. Quocirca post factam
diligēti studio animi p̄parationē, per orationes p̄euias & pia in de-
um obsequia: superāt nobis adhuc p̄ctā. quæ p̄ deuotam dñici cor-
poris & sanguinis cōmunionē eluantur & expurgentur. Neg tan-
ta nobis ante cōparatur munditia ut nulla sit residua labes aut pec-
cati scoria, quæ salutarissillius medicinę (sanctę scilicet eucharistię)
antidoto detergatur & curetur. Hinc & in orationib⁹ ecclesiasticis
frequēter petimus, ita à sanctis patribus instituti: ut salubris illa cō-
municatio sanctoꝝ mysterioꝝ, ab omnib⁹ nos purget offensis, no-
stræq; prauitatis uincula dissoluat. quēadmodū in hac sacra oratio-
ne post cōmunionē in officio missę dici solita. Purificēt nos q̄sumus
omnipotēs & misericors deus sacramēta q̄ sumplimus: & præsta ut
hoc tuum sacramētum nō sit nobis reat⁹ ad poenā, sed intercessio
salutaris ad ueniā. sit ablutio scelerum, sit fortitudo fragiliū, sit cō-
tra mundi pericula firmamētum: sit fidelīū uiuorū atq; mortuorū,
remissio omnium delictorum. Similiter & in ista. Hæc nos cōmu-
nio dñe purget à crimine: & cælestis remedij faciat eē cōsortes. Et
in plerisq; alij oratiōb⁹ ecclesie supplicatorijs. Neq; per huiusmo-
di sedulas p̄paratiōes id unq; posset effici (ut cauillatur Lutherus)
q̄ preciosus Christi sanguis sit pro nobis frustra effusus: quoniam
nō inueniat p̄ctā in nobis quæ abluat. Tum quod illi⁹ uirtute, &
merito passionis dominicæ, remittātur peccata nostra in sacramē-
to p̄cenitētiæ: ante sanctæ eucharistię p̄ceptionē suscepto. Tū eti-
am quod in ipsa sacra communione, omni efficax eiusdē sacri san-
guinis uirtus nō parum cōferat: ad reliquias peccatorꝝ nostrorꝝ ab-
luendas. Nō itaq; ob eam causam quā hoc loco assignat Luthet⁹:
faciendæ sunt studiosæ p̄paratiōes cordis per contritionē, pecca-
torū detectionem, oratiōes, & alia pia exercitiā: quādo recipiēdum
est corpus dñicum. sed ad emūdandū ab inquinamentis peccato-
rū animū, pro uiribus & facultate humana, cum diuino adiutorio:
eūdemq; excitādum feruētius in deum. ut cum syncæritate & de-
bita puritate suscipiatur uenerandum illud sacrae eucharistię
mysterium: quod non nisi mundo corde atque in deum erecto su-

LIBER SECUNDVS

Leuitici.19. nendum est. cum ipse dominus: omnium auribus inclamet. Sancti estote: quoniam ego sanctus sum. & mundissimus hospes: nō nisi in mundo habitaculo debeat excipi.

¶ Horarū canonicaꝝ lectionē non esse damnandam:
& quam ob causam illa est instituta. Cap. XXIII.

I.

D hæc ut uiris ecclesiasticis laxet habenas Lutherus ad ociositatē, & sanctū orationis studiū occupationemq; ipsis adimat: sustollit illis lectionē horarū canonitarum, eam ut tedium et infructuosam dāmnans. quēadmodū ex nono eius dicto circa principiū huius libri annotato, & in hoc capite pariter & proxime sequente penitus elidendo, aperte liquet: ubi hæc eius adducta sunt uerba. Melius esset (inquit) eis, uiris scilicet ecclesiasticis, non legere horas: q̄ frigide eas legere. cū sit horarū lectio, laboriosus & tamē simulatus dei cultus. Nihil em̄ dici debet in ecclesia; nisi certum sit id esse uerbū dei, nihil etiā fieri aut geri; nisi quod certū sit à deo præcipi ut fiat aut geratur. Hæc Lutherus. Verū, si quis institutionis horarū canonitarū, ab iñs qui ecclesiasticæ sorti sunt addicti legendarum, causam accuratius inspexerit: longe aliter q̄ Lutherus hac de re sentiet. Siquidē instituta traditur huiusmodi horarum lectio: ad gratias deo benefactori de amplissimis beneficijs humano generi collatis, exoluēdas à tota ecclesia, per peculiares eius ministros. Inter quæ quidē beneficia, diuina bonitate indulta mortali bus: primo loco eminet beneficiū creatiōis mundi, septem diebus expletū. q̄ sex diebꝝ opera fabricationis mūdanæ distinxerit deus: & septimo, ab omni opere feriatus fuerit & requieuerit. In cui⁹ bñ sicut cōmemorationē assiduā: persoluit deo quotidie septena in horis canonicas laus & gratiaꝝ actio. Nec minus elucet secūdo loco nobis exhibitū inter cætera bñficiū redēptiōis nostræ, per amatissimam Christi passionē: quæ septē horarū, partiumq; diei interuallo pacta est. Vt aut̄ iugis & assidua habeat eius acerbissimæ passiōnis à nobis memoria, nec unq̄ hominū elabat animo: cōstituta est sanctione ecclesiastica, laus quotidiana lectiōis horarū canonitarū, horis illis septenis dominicæ passiōis propemodū deputata, quibꝝ dicant. Sunt & alia sublimia ac singularia mysteria: quibusq; earū horarū, quibus dicuntur horæ canonice, apta cōcinnitate respōdetia,

Q

Gene.1.

q̄ in illis ipsis horar̄is partibus: cōsummata & expleta ferant. quē
admodū superioribus annis annotauim⁹ in elucidatorio nostro ec-
clesiastico: ubi de rōne denominationēq̄ horaꝝ canonicaꝝ latius
disservimus. ¶ Propter horaꝝ igit̄ insigniū mysteriōꝝ sacramenta, II.
præclaramq̄ dignitatē: constituta est ad continuā deo reddendam
gratiarū actionē, & septenariꝝ horaꝝ quotidiana persolutio atq; de
cātatio. Cōstituta inquā, nō recenter aut noua adinuentiōe: sed an-
tiquissima totius ecclesiæ ordinatione. Nempe in codice decreto
rum, nonagesima prima distinctiōe, cap. presbyter. recenseſ ex di-
ctis beati Benedicti hæc sentētia. Prophetā dicit. Septies in die lau-
dem dixi tibi. Qui septenarius sacratus numer⁹, sic à nobis imple-
tur: si matutini, primæ, tertiæ, sextæ, nonæ, uesperi, cōpletori⁹, tem-
pore: nostræ seruitutis officia persoluamus. quia de his dixit pro-
pheta. Septies in die laudē dixi tibi. Nam de nocturnis uigilijs: ipe
idē propheta ait. Media nocte surgebā: ad cōfitendū tibi. Ergo his
tēporibus referamus laudes creatori nostro: super iudicia iustitiæ
suæ. Hæc ibi. In decretaliū identidē ep̄latū libro tertio, titulo de
celebratiōe missar̄, cap. presbyter. ex concilio Agathensi hæc de-
promittit sanctio. Presbyter mane matutinali officio expleto pē-
sum seruitutis suæ, uidelicet primam, tertiam, sextam, nonā, uespe-
ramq̄ psoluat: ita tñ ut horis cōpetentibus iuxta possibilitatē, aut
à se aut à scholaribus publice cōpleātur. Deniq; in Clemētinage
cōstitutionū libro tertio, eodē titulo de celebratiōe missar̄, ca. gra-
ui nimītū, perhibet Clemēs quintus in cōcilio Viennensi id cautū
esse: ut in cathedralibus, regularibus & collegiatis ecclesiis, horis de-
bitis deuote psallat. In alijs uero: cōueniēter & debite celebret di-
uinū diurnū & nocturnū officiū. ¶ At uero Lutherus, om̄ib⁹ his
pōtificijs, ḡnialiumq̄ cōciliorū decretis cōtranītē: oēm tollere co-
nat psalmodiā, cum priuatā, tū publicā, cū lectionē horaꝝ canoni-
carū pro uitribus explodit: causatus illam esse laboriosum & simu-
latū dei cultū. Laboriosus quidē est huiusmodi cultus h̄s: qui sine
deuotiōis affectu & inuiti eū faciūt, qm̄ iuxta ueteris Comici sen-
tentia, nulla restā facilis est: quin difficilis fiat, quā inuitus facias.
Sed esto laboriosus sit iste lectiōis horaꝝ, deo exhibitus cultus, etiā
recte eū exequentibus: nunquid ideo iure damnādus est? Sic em̄
teiuniū & omne fere opus bonū esset reprobandū: quoniam non